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Úvod

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat obchodní plán a následně prakticky

zhodnotit efektivnost obchodního plánu společnosti Maddalena CZ s. r. o. Navrhnout

zlepšení efektivnosti obchodního plánu je součástí poslední kapitoly dané práce. (viz

kap. 9)

V úvodní teoretické části, je popsán rozdíl mezi podnikatelským plánem a plánem

obchodním, neboť často dochází k záměnám těchto dokumentů. Práce se však zaměřuje

na obchodní plán, který je součástí podnikatelského plánu. V práci je kladen na něj větší

důraz. Aby bylo možné navrhnout zlepšení v oblasti efektivnosti obchodního plánu,

uvedla jsem SWOT analýzu, díky které je možné určit slabá místa v podniku a

navrhnout jejich eliminaci. SWOT analýza je součástí obchodního plánu. Na

teoretickou část část obchodního plánu navazuje konkrétní příklad společnosti

Maddalena CZ s. r. o. (viz kap. 4 a dále)

Společnost Maddalena CZ s. r. o. je představena z hlediska zaměření společnosti, její

historie, organizační struktury, jednotlivých produktů a poskytovaných služeb. Aktuální

obchodní plán podniku, dle zásad uvedených v teoretické části práce, je popsán

v kapitole páté. Jeho součástí je tržní diagnóza, která vymezuje zákazníky, určuje

konkurenci a popisujesituaci na trhu. Tržní prognóza se obdobně zaměřuje na prostředí

působící na podnik v budoucích letech. Logicky na tyto kapitoly navazuje definice cílů

podniku na další rok apak marketingový mix, kde jsou popsány „4P“. Součástí práce je

také poslední část obchodního plánu a to sestavení rozpočtu. Po zhodnocení

jednotlivých bodů obchodního plánu je provedena SWOT analýza. Pro kvalitní

zpracování návrhu na zefektivnění obchodního plánu, je uvedena analýza vnitřního

prostředí v podobě finanční analýzy za rok 2010 až 2013.

Na základě těchto analýz je v závěru práce zpracováno několik návrhů na zefektivnění

obchodního plánu pro společnost Maddalena CZ s. r. o. Tyto návrhy by měly vést

především ke zvýšení tržeb společnosti a k snížení nákladů společnosti.
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2 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je dle Vebera a kol. (2000) projektovým dokumentem realizujícím

a koordinujícím jednotlivé aktivity a sestavuje se v případě investiční akce většího

rozměru či při rozhodnutí založit novou firmu. Před sestavením podnikatelského plánu

je nutné zpracovat jednak studii podnikatelských příležitostí, a dálepředběžné a řádné

technicko-ekonomické studie. Na nutnost sestavit tyto studie upozorňuje Veber, jde

totiž o „…přípravu podnikatelského plánu zahrnující přípravu a hodnocení jednotlivých

projektů.“ (Veber a kol., 2000, s. 468) „Plán však není a nemůže být neměnný.“

(Synek a kol., 2010, s. 161) Reaguje tak na vnější i vnitřní změny a po následné analýze

tyto změny podmínek zanáší do aktualizovaného podnikatelského plánu. (Synek a kol.,

2010), (Veber a kol., 2008)

Podnikatelský plán prezentuje záměry, kterých má organizace dosáhnout za určité

období. Je tak „…výstupem strategických aktivit vrcholového vedení organizace, který

zahrnuje cíle organizace, její strategie a projekty.“ (Veber a kol., 2000, s. 470) Díky

podnikatelskému plánu má organizace možnost získat pohled na svou budoucí pozici na

trhu výrobků a služeb. Kde se nacházejí potenciální zákazníci a jak je tento trh velký

(Veber, 2000) a tedy zda se vyplatí podnikat anebo se pouštět do významných aktivit

v následujících letech. Případně navrhne se pustitpouze do těch nejvýhodnějších aktivit,

které přinesou firmě výhody a neohrozí tak budoucnost firmy. V tomto případě se jedná

o interní účel podnikatelského plánu, tedy o vnitřní dokument (Fotr a Souček, 2005)

k řízení organizace. (Synek a kol., 2010)

Pokud sestavujeme podnikatelský plán pro částečné či celé financování investičních

programů cizím kapitálem investora, pro banku a bankovní úvěr či pro zájemce o koupi,

mluvíme o externím účelu podnikatelského plánu neboli o nástroji ke komunikaci. Je

nutné, aby podnikatelský plán jasně definoval podnikání a poslání podniku, podával

jasné důkazy o marketingových schopnostech organizace, o schopnostech manažera a

zdůraznil atraktivní nabídku financí. (Veber a kol., 2000) Oba účely by měly spolu

společně koordinovat vzhledem k tomu, že by v opačném případě byla zpochybněna

důvěryhodnost tohoto souhrnného dokumentu. Důvěryhodnost dokumentu podpoří i

reálnost tj. ohodnocení konkurence dle skutečnosti, identifikace rizik (Fotr a Souček,

2005) a realizovatelnost plánu. (Kotler a kol., 2007)
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2.1 Obecná struktura podnikatelského plánu

Podnikatelský plán obsahuje tři základní části a jeho rozsah by se měl dle Vebera a kol.

(2010) pohybovat od 40 do 50 stránek plus přílohy. Jednotlivé části podnikatelského

plánu jsou následující:

• popis podnikatelského záměru – základní fakta o organizaci, stručný vývoj,

hodnocení současné situace, plánované aktivity, strategie k dosažení plánovaných

cílů

• ekonomické propočty – kalkulace a číselné údaje vycházející z dokumentovaných

pramenů, schopnost splácet úvěry a hradit úroky aj. (Synek, 2010)

• přílohy – dokumentace a podpora závěrů předchozích dvou částí obsahující

fotografie, smlouvy apod. (Veber, 2010)

Co se týče náležitosti podnikatelského plánu, záleží na typu organizace, jaké členění

podnikatelského plánu organizace zvolí. Veber (2000) uvádí, že se určité kapitoly

vypracovávají podrobně se zaměřením na tyto zvláštnosti organizace, jiné pouze

přehledově.

Příkladem členění podnikatelského plánu může být:

• obsah,

• shrnutí,

• všeobecný popis organizace,

• klíčové osobnosti a organizace,

• výrobky a služby,

• analýza trhu a prognóza obratu,

• odbyt,

• výroba,

• finanční plán,

• příloha.

3 Obchodní plán

Obchodní plán nebo také dle Vebera a kol. (2000) plán odbytu, který se následně

rozděluje na plán nákupu zboží nebo plán výroby, je „…základním nástrojem řízení
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obchodní (odbytové, prodejní) činnosti.“ (Veber a kol., 2000, s. 470) Stanovuje

předpokládané roční objemy prodejů obvykle členěný podle:

• produktových skupin – sortiment, výrobkové řady

• teritorií – tuzemsko, zahraničí

• zákaznických segmentů – klíčový zákazníci, ostatní zákazníci, přímý prodej

Při sestavování obchodního plánu, je dobré kombinovat několik přístupů. Jedním z nich

je čerpání údajů z odbytu z minulých období. Hlavně pokud je společnost na trhu

delší dobu a je možné logicky odůvodnit výkyvy sezónních prodejů nebo pokud jsou

patrné meziroční trendy. Další možností je volba průzkumu trhu, kdy na trhu může

dojít ke změně chování zákazníka. Může dojít ale i ke změně k zlepšení konkurence

např. zvětšením prodejů, zkvalitněním propagace. Konkurence se však také může

v mnoha oblastech zhoršit. Posledním, nejvíce osobním přístupem je přístup vycházející

ze zkušeností prodejce, který se nejvíce využívá v případě nového teritoria. Samotné

sestavení správného obchodního plánu je důležitým bodem pro motivaci činnosti

prodejců, ale také pro následné správné sestavení finančního plánu.

Období, ke kterému se vztahuje obchodní plán, je rok. Rok je však z pohledu firmy

dlouhé období, tudíž na roční plán navazují operativní plány odbytu, vycházející

z konkretizovaných potřeb odběratelů za příslušné období. (Synek a kol., 2010)

„Porovnání jejich faktického vývoje s poměrnou hodnotou pro příslušné období, může

signalizovat obchodní úspěchy i neúspěchy a být signálem pro obchodní aktivity.“

(Veber a kol., 2008, s. 180)

Obchodní plán je nástrojem k rozvoji, jenž jeplánován profesionálními strukturami

organizace. Zájem o tento plán budenejen ze strany interních stakeholderů, ale i

externí stakeholderů, reprezentovaných zákazníky, dodavateli či médii. (Ambrans a

Vallone, 2007) „Sestavení obchodního plánu probíhá v řadě etap:

• tržní diagnóza,

• tržní prognóza,

• plánování cílů,

• plánování marketingového mixu,


[…]


poskytne potenciálnímu zákazníkovi, který by mohl mít zájem o tuto službu. Leták by

zcela určitě měl obsahovat název společnosti a klíčové odkazy na firmu (adresa, telefon,

web), výhody propagované služby, včetně garance, informace o technických

parametrech výrobku (jaké množství se montuje a kam je možné zařízení úpravy vody

namontovat) a orientační náklady na službu. Pro lepší představu zákazníků a

zatraktivnění služby je potřeba letáček doplnit obrázky (včetně jednoduchých popisků).

Pokud bude chtít firma poskytovat dalšíslužby navíc (např. konzultace před montáží,

doprava aj.), je vhodné také tyto služby na letáku zmínit a uvést zákazníka v jistotu, že

služba je zahrnuta v ceně pořízení či zvlášť.
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Tabulka č. 18: Cenová kalkulace nákladů na propagaci letákem

Typ akce Cena (Kč) Počet Celkem
Návrh letáku 7 000 1 7 000
Výtisk letáku při

1000 ks
2 874 6 000 17 244

Přiložení k ročnímu

zúčtování
7 5 000 35 000

Celkem - - 59 244

Zdroj: Vlastní zpracování dle Topdesigner, Interprint, 2015, [online], Ing. Radek

Myšák, 2015

Pokud by reklamní kampaň touto formou oslovila 24 domácností, následné tržby

společnosti by byly 42.337 Kč.

Tabulka č. 19: Tržba ze služby Úprava vody NanoMad– voda studená pro bytovou
jednotku s 24 domácnostmi

Úprava vody Kč/ks bez DPH Kč s DPH (21 %)

Úpravna Nanomam –

studená voda

22 770 -

Montáž 3340 -

Montáž úpravny 3 800 -

Doprava 5 150 -

Celkem - 42 337 Kč

Zdroj: Dle obchodního oddělení firma Maddalena CZ, 2015
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení efektivnosti obchodního plánu společnosti

Maddalena CZ s. r. o., která se zabývá prodejem vodoměrů a měřičů tepla a

poskytováním služeb v oblasti vodoměrů a měřičů tepla. Na základě zhodnocení

interního a externího prostředí, slabých stránek podniku, zhodnocení finanční situace

podniku vytvořit návrhy na zefektivnění obchodního plánu.

První teoretická část shrnula obecné poznatky týkající se podnikatelského a obchodního

plánu. Hlavní důraz byl kladen na obchodní plán, protože ten byl stěžejním tématem

bakalářské práce, a hodnocení konkrétního obchodního plánu bylo provedeno v části

praktické na vybraném podniku distribuující vodoměry a měřiče tepla.

Praktická část představuje společnost Maddalena CZ s. r. o. a hodnotí její obchodní plán

z hlediska mikroprostředí, tedy především hodnotí výběr zákazníků a popisuje

konkurenční podniky společnosti Maddalena CZ. Popisuje také situaci na trhu, na který

se společnost zaměřila a proč vlastně zákazníci mají zájem používat přesná

neovlivnitelná měřidla. Analýza makroprostředí zahrnovala faktory, jež sice firma není

schopná ovlivnit, ale z jejichž vlivů se snaží získat maximum pozitivníhoa minimum

negativního. Pozitivní vliv na firmu jistě bude mít vyhláška 237/2014 Sb. Přestože

společnost není schopná ovlivnit změnu kurzu koruny vůči euru, tuto problematiku by

měla sledovat, jelikož platba mezi Maddalenou S. p. A. a Maddalenou CZ probíhá

v této měně.

Na základě zhodnocení obchodního plánu, byla vytvořena SWOT analýza společnosti.

Identifikovanéslabé stránky společnosti se snaží návrhy této práce na zefektivnění

obchodního plánu eliminovat. Návrhy vycházejí z příležitostí společnosti a snaží se

vyhnout hrozbám, které na společnost mohou působit.

Do budoucna by společnost mohla využít návrhů na zefektivnění obchodního plánu a

pokračovat tak v prodeji vodoměrů a měřičů tepla a nabízet vlastní služby s vyššími

tržbami a nižšími náklady.
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Abstrakt

KŮTKOVÁ, S. Zhodnocení efektivity obchodního plánu. Bakalářská práce. Plzeň:
Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 85 s., 2015

Klíčová slova: obchodní plán, SWOT analýza, slabá místa, zefektivnění

Práce hodnotí efektivnost obchodního plánu společnosti Maddalena CZ s. r. o. V úvodní

části jsou shrnuty náležitosti podnikatelského plánu a obchodního plánu. Je definována

také SWOT analýza. Druhá část stanovuje tržní diagnózu, tržní prognózu, plánování

cílů, marketingový mix, sestavení rozpočtu firmy. Na základě této analýzy je zhodnocen

obchodní plán a jsou definována slabá místa podniku s využitím SWOT analýzy.

Součástí práce jsou návrhy na zefektivnění obchodního plánu, které vycházejí

z předchozích analýz. Ty by měly vést ke zvýšení tržeb v oblasti poskytování služeb a

snížit náklady firmy.

Abstrakt

KŮTKOVÁ, S. Evaluation of the effectiveness of the business plan. Bc. Thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 85 pages, 2015

Keywords: business plan, SWOT analysis, weaknesses, streamlining

The aim of this thesis is to evaluate the business plan effectiveness of the selected

company Maddalena CZ s. r. o. A general overview of business plan and its key

elements including SWOT analysis is in the introduction. The practical part includes

market diagnosis, market outlook, planning goals, marketing mix, budgeting, SWOT

and financial analysis of the company based on the findings of preceding analysis. A list

of on strealing the business plan was prepared, (based on the current business plan,

evaluation, SWOT and financial analysis. Those proposals should increas sales in the

service provision and reduce cosi of the company.