## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Sandra Kůtková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Zhodnocení efektivnosti obchodního plánu

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem efektivnosti obchodního plánu. Cílem práce je zhodnotit efektivnost obchodního plánu u vybraného podniku. Stanovený cíl je v pořádku, jen bych doporučila poslední větu trochu jinak přeformulovat. V úvodu práce je nastíněn teoretický základ týkající se obchodního plánu, je popsáno prostředí podniku, marketingový mix a SWOT analýza. Prostudování podniku je popsáno v členění z marketingového hlediska na mikro a makroprostředí. Osobně bych doporučila uvést ještě informace k vnitřnímu prostředí podniku, které by se z hlediska tvorby obchodního plánu mělo brát v úvahu (autorka pak v praktické části uvádí informace k finanční situaci). Následná praktická část je logicky rozdělena do několika částí. V části tržní diagnóza bych doporučila trochu více popsat zákazníky - např. jaká je jejich vyjednávací pozice apod. V části tržní prognóza bych u ekonomického prostředí ocenila, pokud by autorka doplnila text vysvětlující význam vybraných prvků pro firmu. Autorka uvádí, že si společnost pro rok 2015 stanovila za cíl navýšit zisk o 100 % oproti roku 2014. Tento cíl mi přijde opravdu směšný a bylo by dobré poukázat na fakt, že se jedná o reálný a dosažitelný cíl (číselně doložit). Autorka se této části věnuje na str. 53 - 54, která se opírá o obchodní výsledky z loňských let. To je samozřejmě v pořádku, ale určitě by se při stanovení

tohoto cíle měly brát v úvahu další faktory (konkurence, nově nasmlouvané kontrakty atd.). Na tuto část navazuje závěrečná SWOT analýza a doporučení pro zvýšení efektivnosti obchodního plánu. K této části nemám výraznější připomínky. V práci se vyskytují chyby v jazykovém zpracování práce - chybějící interpunkce, chybějící mezery mezi slovy, záměna malých a velkých písmen, změna osob v průběhu textu. Některé věty bych doporučila přeformulovat, aby dávaly lepší smysl. I přes tyto mírné nedostatky doporučuji hodnotit známkou výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Na stránce 32 se při popisu zákazníků odkazujete na dotazník provedený společností Maddalena CZ. Přibližte tento dotazník, kdy bylo dotazování provedeno, čeho se týkalo atd.

Na straně 43 popisujete, že si společnost stanovila za cíl pro rok 2015 dosáhnout o 100 % vyššího zisku než v roce 2014. Je to skutečně reálné? Můžete doložit číselně - jakého zisku bylo v r. 2014 dosaženo a prostřednictvím čeho chce společnost tento zisk zdvojnásobit?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).